РЕШЕНИЕ
диссертационного совета 6D.KOA-061 по защите диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук при Бохтарском государственном университете имени
Носира Хусрава

15 сентября 2023 г. г. Ьохтар

Заслушав и обсудив диссертационную работу Курбонхолова Турабека Гошевича
«Становление и развитие физической науки и образования в Таджикистане (1948-2012) (на
примере Таджикского национального университета и Физико-технического института им.
С.У. Умарова Академии наук Республики Таджикистан)» на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.10. -  История науки и техники
(история физики), отзыв ведущей организации, отзыв и выступления официальных
оппонентов: Курбонова Бахрома Рахмоновича, доктора исторических наук, профессора,
проректора по науке и инновации Таджикского исламского института имени Имама
Аъзама-Абуханифа; Назарзода Джумахона Шамса, кандидата исторических наук,
советника директора ГОУ «Медицинский колледж г. Куляб», неофициальных оппонентов
-  Сатторова А.Э., доктора педагогических наук. Гуломов И., доктора педагогических наук,
профессора, Шодиёна М.С., доктора педагогических наук, профессора, на основание
тайного голосования, принятого заключения по диссертации, по результатам полученных
Курбонхоловым Турабеком Тошевичем

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Курбонхолова Турабека Тошевича «Становление и развитие
физической науки и образования в Таджикистане (1948-2012) (на примере Таджикского
национального университета и Физико-технического института им. С.У. Умарова
Академии наук Республики Таджикистан)» на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.10. -  История науки и техники (история физики)
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к
кандидатским диссертациям, согласно пунктам 31, 33-35 «Порядка присвоения ученых
степеней и присуждения ученых званий» утвержденного постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г., № 267).

2. Опубликованные научные работы соискателя полностью отражают содержания
диссертации.

3. Присудить Курбонхолову Турабеку Тошевичу ученую степень кандидата
исторических наук по специальности 07.00.10. -  история науки и техники (история физики).

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики Таджикистан о выдаче
Курбонхолову Турабеку Тошевичу диплома кандидата исторических наук по
специальности 07.00.10. -  история науки и техники (история физики).

Результаты голосования: За -  7. Против -  нет. Воздержавшихся -  нет.
Решение принято единогласно.

Залз с̂^и ё̂,»* 1 ь j Iредседателя диссертационного
/  доктор

ГК,

химиче

;<?тйрь диссертационного
061 кандидат

наук,доцент

Алимов Д.Х.

олтаев М.А.

15.09.2023